
1 
 

 

DECRETO N. 6126 Del 18/04/2024 

Identificativo Atto n. 110 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

POR FESR 2014-2020 ASSE I  ASSE 1- CALL HUB RICERCA E INNOVAZIONE DI CUI AL DDUO N. 
18854/2018: 

- - CON CAPOFILA COTONIFICIO OLCESE FERRARI S.P.A.: 

DICHIARAZIONE DI DECADENZA PARZIALE DAL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO CONCESSO DEL 
PARTNER FIBERTECH GROUP S.R.L. (C.F. 03524330135 - CUP E38I19000170007) DISPOSTA CON DECRETO 
N. 2830 DEL 19/02/2024 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

2 
 

 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

 

 
RICHIAMATI: 
 la D.G.R. n. 727 del 5 novembre 2018, avente ad -POR FESR Regione 

Lombardia 2014-2020  
per progetti strategici di ricerca, sviluppo e innovazione volti al potenziamento degli ecosistemi 
lombardi della ri  

 

 
 il DDUO n. 3406 del 13/03/2019 con cui sono state approvate le Linee guida di Attuazione e 

ogetti Strategici di Ricerca, 
Sviluppo e Innovazione volti al potenziamento degli Ecosistemi lombardi della Ricerca e 

 
 il decreto n. 14186 del 04/10/2019 e ss.mm.ii. con cui è stata approvata la graduatoria dei 

progetti ammissibili alla negoziazione; 
 

disposta con D.G.R. n. 727/2018; 
 il decreto n. 14924 del 16/10/2019 e ss.mm.ii. di approvazione dello scorrimento della graduatoria 

approvata con il decreto n. 14186/2019 e di modifica del regime di aiuto SA.52501 modificato e 
 

 la D.G.R. 2387 dell'11/11/2019 di approvazione dello schema di «Accordo per la ricerca e 

ecosiste
art.11 della legge 241/90; 

 il decreto n. 19037 del 20/12/2019 che ha dato atto della conclusione della fase di negoziazione 
e definito, sulla base degli esiti della negozi
progetto ID 1170458, definendo l'investimento ammesso e il contributo concesso per singolo 
partner del progetto; 

 l'accordo per la ricerca e l'innovazione sottoscritto in data 12/02/2020 (agli atti regionali prot. 
R1.2020.0000901) tra Regione Lombardia e il partenariato con capofila Cotonificio Olcese Ferrari 

che indica per ciascun partner del partenariato gli importi degli investimenti ammessi e dei 
contributi concessi come segue: 

soggetto beneficiario Codice fiscale Investimento ammesso Contributo concesso 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, SVILUPPO ECONOMICO 
SOSTENIBILE (ENEA) 

01320740580                            
762.648,00  

305.059,20 

ARGAL S.R.L. 00583130174                         
1.041.190,00  

624.714,00 

COTONIFICIO OLCESE FERRARI S.P.A. 03323340988                         
1.274.837,50  

637.418,75 

FIBERTECH GROUP S.R.L. 03524330135                            
689.557,20  

413.734,32 

LIMONTA INFORMATICA S.R.L. 01717450132                            
673.288,76  

269.315,50 

MAKO - SHARK S.R.L. 01517490130                            
677.571,26  

406.542,76 

PERSICO MARINE S.R.L. 03852640162                            
580.731,26  

232.292,50 

  
5.699.823,98  2.889.077,03 

 



 
 

3 
 

euro 2.889.077,03 per le annualità 2020, 2021 e 2022 a favore dei seguenti partner del 
progetto ID 1170458 (con accordo per la ricerca sottoscritto il 12/02/2020), Cotonificio 
Olcese Ferrari S.p.A. (capofila) - CUP E58I19000060007, Argal S.r.l. - CUP E88I19000240007, 
Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, l'Energia e lo Sviluppo Economico 
Sostenibile (ENEA) - CUP E81B19000830007, Mako Shark S.r.l. - CUP E89J19000320007, 
Limonta Informatica S.r.l. - CUPE59J19000420007, Fibertech Group S.r.l. - CUP 
E38I19000170007 e Persico Marine S.r.l.  CUP E48I19000320007; 

 il decreto n. 10203 del 26/07/2021 con il quale, a seguito di istanza presentata dal 
capofila del progetto ID 1170458 (agli atti regionali prot. R1.2021.0003049 del 
15/04/2021), è stata accolta e autorizzata la proroga della data di conclusione del 
progetto dal 01/07/2022 al 30/11/2022, con trasmissione della rendicontazione finale 
tramite Bandi on line entro e non oltre il 31/12/2022 (IV trimestre del 2022); 

 
1170458, trasmesso dal capofila tramite PEC in data 06/08/2021 (agli atti regionali prot. 
R1.2021.0095279 del 06/08/2021), con il quale è stata recepita la proroga della data di 
conclusione del progetto; 

 
RICHIAMATI, inoltre: 
 

per i Partner del progetto; 
 il Decreto n. 10203 del 26/07/2021 di concessione della proroga dei termini per la 

conclusione del progetto dal 1/07/2022 al 30/11/2022; 
 il Decreto n. 15627 del 3/11/2022 di approvazione variazione del piano finanziario e 

variazione della sede operativa del partner Fibertech Group Srl; 
 il Decreto n. 17982 del 6/12/2022 con il quale si è proceduto alla liquidazione della 

tranche intermedia; 
 il Decreto n. 12849 del 01/09/2023 con il quale si è proceduto alla rideterminazione del 

contributo concesso e alla contestuale liquidazione della tranche a saldo per ciascun 
soggetto del partenariato; 

 
PRESO ATTO che a seguito delle verifiche previste della rendicontazione intermedia e finale 
Regione Lombardia ha provveduto con il suddetto decreto n. 12849 del 01/09/2023 alla 
ride

concesso; 
soggetto beneficiario Codice fiscale Investimento ammesso Contributo concesso Investimento validato 

in rendicontazione 
finale 

Contributo 
rideterminato con 

decreto n. 12849/2023 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE 
TECNOLOGIE, SVILUPPO ECONOMICO 
SOSTENIBILE (ENEA) 

01320740580 762.648,00  305.059,20  780.317,30 305.059,20  

ARGAL S.R.L. 00583130174 1.041.190,00   624.714,00  1.065.316,09  624.714,00  
COTONIFICIO OLCESE FERRARI S.P.A. 03323340988 1.274.837,50  637.418,75  1.280.205,90 637.418,75  
FIBERTECH GROUP S.R.L. 03524330135 689.557,20   413.734,32  696.426,92  413.734,32  

LIMONTA INFORMATICA S.R.L. 01717450132 673.288,76  269.315,50  733.010,29 269.315,50  
MAKO - SHARK S.R.L. 01517490130 677.571,26   406.542,76  700.737,08  406.542,76  
PERSICO MARINE S.R.L. 03852640162 580.731,26   232.292,50  319.845,93  127.938,37    

5.699.823,98  2.889.077,03  5.575.859,51   2.784.722,90  
 

RICHIAMATO in particolare il proprio decreto n. 2830 del 19/02/2024, con il quale, in seguito a 
controllo: 

o è stata dichiarata la decadenza parziale  del partner Fibertech Group Srl dal contributo 



 
 

4 
 

l Progetto ID 
- ACRONIMO 

- CUP 
E58I19000060007, Argal S.r.l. - CUP E88I19000240007, Agenzia Nazionale per le Nuove 
Tecnologie, l'Energia e lo Sviluppo Economico Sostenibile (ENEA) - CUP E81B19000830007, 
Mako Shark S.r.l. - CUP E89J19000320007, Limonta Informatica S.r.l. - CUPE59J19000420007, 
Fibertech Group S.r.l. - CUP E38I19000170007 e Persico Marine S.r.l.  CUP E48I19000320007 per 

come segue: 
Soggetto beneficiario del 

progetto dichiarato 
parzialmente decaduto 

Spese 
rendicontate 

validate 

contributo 
concesso 

rideterminato con 
decreto n. 
12849/2023 

Spese da 
decurtare 
in seguito 
al rilievo 

Spese ammesse 
finali 

rideterminate 
a valle dei rilievi 

Contributo a fondo 
perduto finale 

rideterminato a 
valle dei 

rilievi confermati 

Importo 
del 

contributo 
dichiarato 
decaduto 

FIBERTECH GROUP 
S.R.L. C.F. 03524330135 

 696.426,92  413.734,32 7.821,53 688.605,39 413.163,234 571,09 

o è stata determinata complessivamente in euro 593,53, la quota di contributo a fondo 
perduto che il partner Fibertech Group Srl deve corrispondere a Regione Lombardia, 
comprensivo di 22,44 euro di interessi da restituire; 

o sono stati assunti accertamenti a carico del suddetto debitore con imputazione ai capitoli e 
agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi 
di imputazione; 

o è stato diffidata e contestualmente ingiunto a Fibertech Group Srl, ai sensi d
639/1910 e s.m.i., il pagamento  entro e non oltre 30 giorni dalla notifica del provvedimento 
delle seguenti risorse per complessivi euro 593,53 così ripartiti: 

o euro 571,09 di contributo a fondo perduto da restituire tramite pagoPA a favore di 
 call 

hub  Restituzione quota contributo a seguito di decadenza parziale   
o euro 22,44 di interessi da restituire tramite pagoPA a favore di Regione Lombardia, 

  Restituzione 
quota interessi sul contributo a seguito di decadenza parziale   

o si è dato atto che le informazioni relative alla parziale decadenza dal contributo concesso 
al partner Fibertech Srl con conseguente riduzione delle risorse concesse rideterminate nel 

segu
 

 
RICHIAMATA altresì la comunicazione di posta elettronica (agli atti regionali prot. n.  R1.2024.0001290 
del 19/03/2024 con il quale è stato notificato il suddetto decreto n. 2830 del 19/02/2024, diffidando 
e contestualmente ingiungendo al partner FIBERTECH GROUP SRL la restituzione della quota di 
contributo revocato e degli interessi a Regione Lombardia (tramite PagoPA entro e non oltre 30 giorni 

provvedimento e comunque entro il 19/04/2024;è stato diffidato e contestualmente ingiunto a 
910 e s.m.i., il pagamento  entro e non oltre 30 

giorni dalla notifica del provvedimento delle seguenti risorse per complessivi euro 593,53 così ripartiti: 
571,09 di contributo a fondo perduto e di euro 22,44 euro di interessi; 
 
ATTESO che entro il termine del 19/04/2024, previsto dal suddetto decreto n. 2830/2024 il partner 
Fibertech Group Srl ha pagato la somma dovuta pari complessivamente a 593,53, come risulta dalle 
attestazioni di avvenuto pagamento e dalla ricevuta di pagamento PagoPA effettuato in data 

593,53 (importo del contributo a 
fondo perduto revocato pari a euro 571,09 e di euro 22,44 euro di interessi); 
 



 
 

5 
 

ACCERTATO che il pagamento effettuato dal partner Fibertech Group Srl a Regione Lombardia è 
stato verificato anche consultando il Portale di Gestione PagoPA 
https://pagamentinlombardia.servizirl.it 593,53, in data 
21/03/2024;  
 
VISTI: 

 
6 comma 6 e 7, proroga gli artt. 46 comma 2 e 52 comma 6 e 7 della Legge 234/12 nonché 

glio 2015, n. 115, che proroga al 1 luglio 
2017 il termine previsto per l'entrata a regime del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA); 

 la Legge 57/2011 ed il Decreto del 22 dicembre 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31 
dicembre 2016, del Min
trasmissione delle informazioni relative agli aiuti pubblici concessi alle imprese e di verifica, ai 

 
 
RICHIAMATO, in particolare, il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 
2017 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 175 del 28 luglio 2017 ed entrato in vigore il 12 agosto 
2017) "Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 

 
 
ATTESO che in applicazione di quanto d

provvedimento di decadenza parziale, sono trasmesse: attraverso la procedura informatica prevista 

restituzione; 
 
ATTESO che in base a quanto disposto dal suddetto Decreto ministeriale 22/12/2016 e dal decreto n. 
115 del 31 maggio 2017, che disciplina il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato 
(entrato in vigore il 12 agosto 2017), si è provveduto: 

 in fase di approvazione del Bando relativamente a registrarlo in RNA con il codice 
identificativo CAR: 6107, a generare per ciascun soggetto beneficiario delle sovvenzioni il 

COR 
1495026); 

 

provvedimento di decadenza parziale, sono state trasmesse  attraverso la procedura 
informatica prevista dal comma 1 del medesimo articolo  

  1228326; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi delle disposizioni contenute nel suddetto Bando e del Decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017, relativamente al progetto ID 141072 
di: 

 omme dovute di euro 593,53 (di cui euro 
571,09 di capitale e di euro 22,44 euro di interessi) pagata da Fibertech Group Srl come risulta 

portale dei pagamenti PagoPA; 
 

Nazionali Aiuti di Stato delle informazioni relative alla variazione intervenuta (con 
rideterminazione delle spese ammesse finali in euro 688.605,39, del contributo a fondo 



 
 

6 
 

perduto finale concesso finale in importo nominale pari a 413.163,234 a seguito 

con il seguente codice identificativo un nuovo codice COVAR 1228326; 
 
DATO ATTO 

Sviluppo Economico n. 115/2017, pari a 30 giorni dalla conoscenz
(pagamento effettuato in data 21/03/2024); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura regionale 
Investimenti per la Ricerca, l'Innovazione e il Trasferimento Tecnologico in ultimo aggiornate con la 
DGR n. XII/628/2023 e dal Decreto n. 5554 del 27/04/2022, che hanno confermato in capo alla 
Struttura Investimenti per la Ricerca, l'Innovazione e il Trasferimento Tecnologico le attività di 
selezione e concessione e di responsabile del procedim  
 
RICHIAMATE la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e, in 
particolare:  

 la DGR n. 546 del 3 luglio 2023 (VIII provvedimento organizzativo della XII legislatura) che 
individua le compet

2014-2020 E PR FESR 2021-  
 la DGR n. 628 del 13 luglio 2023 (IX provvedimento organizzativo della XII legislatura) che 

01/08/2023; 
 

DECRETA 

 

1. di prendere atto, per quanto indicato in premessa, in merito al progetto ID 1170458 
- - 

CON CAPOFILA COTONIFICIO OLCESE FERRARI S.P.A., del  Bando CALL HUB Ricerca e 
avvenuta restituzione delle somme dovute (correlate al decreto di parziale 

decadenza n 2830 del 19/02/2024 ) rispettivamente pari a euro 593,53  euro (di cui euro 
571,09 di capitale ed euro 22,44 di interessi) pagate dal partner beneficiario  FIBERTECH 
GROUP S.R.L. (C.F. 03524330135 - CUP E38I19000170007); 

2. 
Nazionali Aiuti di Stato delle informazioni relative alla variazione intervenuta (con 

dovuto da parte del partner beneficiario FIBERTECH GROUP S.R.L. con un codice COVAR 
1228326; 

3. di comunicare il presente provvedimento al partner beneficiario di 
di posta elettronica certificata indicato nella domanda di adesione; 

4. di attestare che si è già provveduto alla pubblicazione nella sezione amministrazione 
rzo 2013, n. 33 in sede di 

approvazione del decreto di concessione (decreto n. 19037/2019), e alla modifica delle 

finanziario concesso in sede di adozione del decreto n. 2830/2024; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito istituzionale di 

Regione Lombardia dedicato alla Programmazione Europea Portale PROUE - sezione bandi 
(http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ FESR/Bandi) nella sezione 



 
 

7 
 

 
6. -2020, al dirigente pro 

tempore della Struttura Responsabile dell'Assistenza tecnica e gestione delle fasi di spesa 
ASSE 1 FESR. 

 
 

           La Dirigente 
 MARIA GRAZIA PEDRANA 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


